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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42 Boys, 100m Freestyle Juvenis
29-07-2018 - 10:20 Results Prelim
Rec Nac Open 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv A 52.10 VENANCIO Tiago Andre POR Paris (FRA) 28-07-2003
Rec Nac Juv B 53.51 VENANCIO Tiago Andre CNS Lisboa 19-05-2002

TAC Juv A 50m: 56.78 - 25m: 55.65;  Juv B 50m: 58.41 - 25m: 57.27

Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 54.08 +0,64 652
50m: 26.62 26.62 100m: 54.08 27.46

2. ROCHA Ricardo Filipe 02 Aquatico Pacense 54.36 +0,70 642
50m: 26.04 26.04 100m: 54.36 28.32

3. VAKULYUK Paulo 03 Torres Novas 54.62 +0,67 633
50m: 26.43 26.43 100m: 54.62 28.19

4. MACHADO Tiago Andrade 02 Sporting de Aveiro 54.90 +0,63 623
50m: 26.81 26.81 100m: 54.90 28.09

5. COELHO Nuno Tiago 02 Amigos da Montanha/Becri 54.95 +0,70 622
50m: 26.93 26.93 100m: 54.95 28.02

6. RODRIGUES Tiago Moura 03 Luso-Internacional Porto 55.12 +0,67 616
50m: 26.33 26.33 100m: 55.12 28.79

7. COSTA Diogo Santos 02 Colegio Monte Maior 55.31 +0,67 610
50m: 26.48 26.48 100m: 55.31 28.83

8. LOURENCO Tiago Campos 02 Natacao de Valongo 55.53 +0,72 602
50m: 27.04 27.04 100m: 55.53 28.49

9. TRAVASSOS Rodrigo Alexandre 02 CASPAE 55.64 +0,71 599
50m: 26.90 26.90 100m: 55.64 28.74

10. MORIM Pedro Soares 02 Naval Povoense 55.74 +0,74 596
50m: 26.82 26.82 100m: 55.74 28.92

11. DEUS Andre Portugal 02 Naval do Funchal 55.87 +0,60 591
50m: 27.57 27.57 100m: 55.87 28.30

12. BRITO Bernardo Geada 02 Uniao Piedense 55.92 +0,59 590
50m: 26.74 26.74 100m: 55.92 29.18

13. COSTA Afonso Filipe 03 Naval da Nazare 55.96 +0,69 589
50m: 27.10 27.10 100m: 55.96 28.86

14. SILVA Joao Jose 03 Ba/Bomcar 56.14 +0,71 583
50m: 27.34 27.34 100m: 56.14 28.80

15. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 56.36 +0,71 576
50m: 26.84 26.84 100m: 56.36 29.52

16. MACHADO Ricardo Marques 02 Academico Viseu 56.40 +0,69 575
50m: 27.23 27.23 100m: 56.40 29.17

17. PEREIRA Joao Neto 02 Fundacao Beatriz Santos 56.46 +0,67 573
50m: 27.17 27.17 100m: 56.46 29.29
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Boys, 100m Freestyle, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

18. FERREIRA Bernardo Felgueiras 03 Luso-Internacional Porto 56.54 +0,78 571
50m: 27.54 27.54 100m: 56.54 29.00

19. SILVA Ricardo Lopes 03 Nautico Marinha Grande 56.73 +0,67 565
50m: 26.93 26.93 100m: 56.73 29.80

20. MARTYN David 03 Benedita 56.84 +0,65 562
50m: 27.21 27.21 100m: 56.84 29.63

21. CARVALHO Fernando Costa 03 Foca 57.11 +0,70 554
50m: 26.87 26.87 100m: 57.11 30.24

22. MACHADO Martim Miranda 03 Uniao Coimbra 57.53 +0,57 542
50m: 27.24 27.24 100m: 57.53 30.29

23. SEQUEIRA Duarte Nunes 02 Natacao de Lagos 57.57 +0,68 541
50m: 28.30 28.30 100m: 57.57 29.27

24. ALFAMA Martim Primavera 02 Gesloures 57.59 +0,73 540
50m: 27.35 27.35 100m: 57.59 30.24

25. OLIVEIRA Manuel Filipe 02 Colegio SMLamas 57.96 +0,70 530
50m: 27.32 27.32 100m: 57.96 30.64

CRISTOVAO Goncalo Magalhaes 03 Viver Santarem 57.96 +0,83 530
50m: 28.21 28.21 100m: 57.96 29.75

27. ALVES Rui Chagas 03 Viver Santarem 57.99 +0,60 529
50m: 28.15 28.15 100m: 57.99 29.84

28. FERREIRA Paulo Sergio 03 Naval da Nazare 58.09 +0,74 526
50m: 28.75 28.75 100m: 58.09 29.34

29. VALENTE Diogo Nuno 02 Sporting 58.13 +0,74 525
50m: 27.81 27.81 100m: 58.13 30.32

30. CARDOSO Joao Francisco 03 Galitos / Bresimar 58.35 +0,74 519
50m: 27.98 27.98 100m: 58.35 30.37

31. SOUSA Pedro Afonso 03 Desportivo Nacional 58.38 +0,70 518
50m: 28.12 28.12 100m: 58.38 30.26

32. FREIRE Rui Miguel 03 Nucleo Ansiao 58.44 +0,66 517
50m: 28.62 28.62 100m: 58.44 29.82

33. LIMOES Sergio Miguel 03 Galitos / Bresimar 58.55 +0,71 514
50m: 28.54 28.54 100m: 58.55 30.01

34. NOVIKOV Ricardo 03 Alges 59.17 +0,70 498
50m: 27.98 27.98 100m: 59.17 31.19
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim

Event 42 Boys, 100m Freestyle Juvenis B
29-07-2018 - 10:20 Results Prelim
Rec Nac Open 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv B 53.51 VENANCIO Tiago Andre CNS Lisboa 19-05-2002

TAC 50m: 58.41 - 25m: 57.27
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. VAKULYUK Paulo 03 Torres Novas 54.62 +0,67 633
50m: 26.43 26.43 100m: 54.62 28.19

2. RODRIGUES Tiago Moura 03 Luso-Internacional Porto 55.12 +0,67 616
50m: 26.33 26.33 100m: 55.12 28.79

3. COSTA Afonso Filipe 03 Naval da Nazare 55.96 +0,69 589
50m: 27.10 27.10 100m: 55.96 28.86

4. SILVA Joao Jose 03 Ba/Bomcar 56.14 +0,71 583
50m: 27.34 27.34 100m: 56.14 28.80

5. FERREIRA Bernardo Felgueiras 03 Luso-Internacional Porto 56.54 +0,78 571
50m: 27.54 27.54 100m: 56.54 29.00

6. SILVA Ricardo Lopes 03 Nautico Marinha Grande 56.73 +0,67 565
50m: 26.93 26.93 100m: 56.73 29.80

7. MARTYN David 03 Benedita 56.84 +0,65 562
50m: 27.21 27.21 100m: 56.84 29.63

8. CARVALHO Fernando Costa 03 Foca 57.11 +0,70 554
50m: 26.87 26.87 100m: 57.11 30.24

9. MACHADO Martim Miranda 03 Uniao Coimbra 57.53 +0,57 542
50m: 27.24 27.24 100m: 57.53 30.29

10. CRISTOVAO Goncalo Magalhaes 03 Viver Santarem 57.96 +0,83 530
50m: 28.21 28.21 100m: 57.96 29.75

11. ALVES Rui Chagas 03 Viver Santarem 57.99 +0,60 529
50m: 28.15 28.15 100m: 57.99 29.84

12. FERREIRA Paulo Sergio 03 Naval da Nazare 58.09 +0,74 526
50m: 28.75 28.75 100m: 58.09 29.34

13. CARDOSO Joao Francisco 03 Galitos / Bresimar 58.35 +0,74 519
50m: 27.98 27.98 100m: 58.35 30.37

14. SOUSA Pedro Afonso 03 Desportivo Nacional 58.38 +0,70 518
50m: 28.12 28.12 100m: 58.38 30.26

15. FREIRE Rui Miguel 03 Nucleo Ansiao 58.44 +0,66 517
50m: 28.62 28.62 100m: 58.44 29.82

16. LIMOES Sergio Miguel 03 Galitos / Bresimar 58.55 +0,71 514
50m: 28.54 28.54 100m: 58.55 30.01

17. NOVIKOV Ricardo 03 Alges 59.17 +0,70 498
50m: 27.98 27.98 100m: 59.17 31.19
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim

Event 42 Boys, 100m Freestyle Juvenis A
29-07-2018 - 10:20 Results Prelim
Rec Nac Open 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv A 52.10 VENANCIO Tiago Andre POR Paris (FRA) 28-07-2003

TAC 50m: 56.78 - 25m: 55.65
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 54.08 +0,64 652
50m: 26.62 26.62 100m: 54.08 27.46

2. ROCHA Ricardo Filipe 02 Aquatico Pacense 54.36 +0,70 642
50m: 26.04 26.04 100m: 54.36 28.32

3. MACHADO Tiago Andrade 02 Sporting de Aveiro 54.90 +0,63 623
50m: 26.81 26.81 100m: 54.90 28.09

4. COELHO Nuno Tiago 02 Amigos da Montanha/Becri 54.95 +0,70 622
50m: 26.93 26.93 100m: 54.95 28.02

5. COSTA Diogo Santos 02 Colegio Monte Maior 55.31 +0,67 610
50m: 26.48 26.48 100m: 55.31 28.83

6. LOURENCO Tiago Campos 02 Natacao de Valongo 55.53 +0,72 602
50m: 27.04 27.04 100m: 55.53 28.49

7. TRAVASSOS Rodrigo Alexandre 02 CASPAE 55.64 +0,71 599
50m: 26.90 26.90 100m: 55.64 28.74

8. MORIM Pedro Soares 02 Naval Povoense 55.74 +0,74 596
50m: 26.82 26.82 100m: 55.74 28.92

9. DEUS Andre Portugal 02 Naval do Funchal 55.87 +0,60 591
50m: 27.57 27.57 100m: 55.87 28.30

10. BRITO Bernardo Geada 02 Uniao Piedense 55.92 +0,59 590
50m: 26.74 26.74 100m: 55.92 29.18

11. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 56.36 +0,71 576
50m: 26.84 26.84 100m: 56.36 29.52

12. MACHADO Ricardo Marques 02 Academico Viseu 56.40 +0,69 575
50m: 27.23 27.23 100m: 56.40 29.17

13. PEREIRA Joao Neto 02 Fundacao Beatriz Santos 56.46 +0,67 573
50m: 27.17 27.17 100m: 56.46 29.29

14. SEQUEIRA Duarte Nunes 02 Natacao de Lagos 57.57 +0,68 541
50m: 28.30 28.30 100m: 57.57 29.27

15. ALFAMA Martim Primavera 02 Gesloures 57.59 +0,73 540
50m: 27.35 27.35 100m: 57.59 30.24

16. OLIVEIRA Manuel Filipe 02 Colegio SMLamas 57.96 +0,70 530
50m: 27.32 27.32 100m: 57.96 30.64

17. VALENTE Diogo Nuno 02 Sporting 58.13 +0,74 525
50m: 27.81 27.81 100m: 58.13 30.32
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim

Event 42 Boys, 100m Freestyle Junior 17
29-07-2018 - 10:20 Results Prelim
Rec Nac Open 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun17 49.59 VENANCIO Tiago Andre POR Oeiras 15-07-2004

TAC Jun 50m: 54.88 - 25m: 53.44
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. LEBRE Diogo Ramos 01 Sporting de Aveiro 53.96 +0,75 657
50m: 26.26 26.26 100m: 53.96 27.70

2. PINHO Manuel Antonio 01 Feirense 54.28 +0,67 645
50m: 25.97 25.97 100m: 54.28 28.31

3. FERRAO Goncalo Carvalho 01 Cova da Piedade 54.44 +0,59 639
50m: 25.94 25.94 100m: 54.44 28.50

Event 42 Boys, 100m Freestyle Junior 18
29-07-2018 - 10:20 Results Prelim
Rec Nac Open 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun18 50.24 VENANCIO Tiago Andre CNS Oeiras 19-03-2005

TAC Jun 50m: 54.88 - 25m: 53.44
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 53.56 +0,63 671
50m: 25.68 25.68 100m: 53.56 27.88

2. GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 53.59 +0,72 670
50m: 25.82 25.82 100m: 53.59 27.77

3. GOMES Rodrigo Ribeiro 00 Individual ANC 54.11 +0,75 651
50m: 25.79 25.79 100m: 54.11 28.32

4. FREITAS Jose Pedro 00 Famalicao 54.50 +0,58 637
50m: 26.26 26.26 100m: 54.50 28.24

5. SILVA Joao Pedro 00 Uniao Piedense 54.79 +0,59 627
50m: 26.44 26.44 100m: 54.79 28.35

6. NUNES Diogo Barbosa 00 Fluvial Portuense 54.81 +0,73 626
50m: 26.91 26.91 100m: 54.81 27.90

7. JOAQUIM Andre Serro 00 Portinado 55.54 +0,70 602
50m: 27.00 27.00 100m: 55.54 28.54

8. DOMINGUES Bruno Pinto 00 Ba/Bomcar 56.20 +0,58 581
50m: 26.93 26.93 100m: 56.20 29.27
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim

Event 42 Men, 100m Freestyle Seniores
29-07-2018 - 10:20 Results Prelim
Rec Nac Open 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Sen 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009

TAC 50m: 53.70 - 25m: 52.38
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SANTOS Francisco Rogerio 98 Sporting 52.39 +0,67 717
50m: 24.56 24.56 100m: 52.39 27.83

2. SANTOS Joao Duarte 95 Natacao Olhao 52.41 +0,67 717
50m: 25.24 25.24 100m: 52.41 27.17

3. MOGNE Igor Araujo 96 Sporting 52.50 +0,71 713
50m: 25.21 25.21 100m: 52.50 27.29

4. SOARES Tiago Silva 99 Porto 52.55 +0,67 711
50m: 25.57 25.57 100m: 52.55 26.98

5. MADUREIRA Gustavo Almeida 94 Academica de Coimbra 52.59 +0,61 709
50m: 25.17 25.17 100m: 52.59 27.42

6. DIAS Guilherme Pereira 97 Benfica 52.69 +0,64 705
50m: 25.47 25.47 100m: 52.69 27.22

7. FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 53.21 +0,74 685
50m: 25.96 25.96 100m: 53.21 27.25

8. FERNANDES Pedro Miguel 99 Famalicao 53.36 +0,67 679
50m: 25.22 25.22 100m: 53.36 28.14

9. VAZ Luis Emanuel 91 Famalicao 53.56 +0,88 671
50m: 25.50 25.50 100m: 53.56 28.06

10. GOMES Filipe Miguel 97 Ba/Bomcar 53.65 +0,59 668
50m: 25.03 25.03 100m: 53.65 28.62

11. MARTINS Nuno Miguel 96 Palmela Desporto 53.69 +0,61 666
50m: 25.31 25.31 100m: 53.69 28.38

12. SANTOS Dario Almeida 93 Leixoes 53.81 +0,79 662
50m: 25.43 25.43 100m: 53.81 28.38

13. KOT Viktor 98 Nautico Marinha Grande 54.12 +0,77 651
50m: 26.07 26.07 100m: 54.12 28.05

14. POLIAKOV Artiom Viatcheslavovitch93 Oriental 54.19 +0,64 648
50m: 25.98 25.98 100m: 54.19 28.21

15. GRACA Bernardo Leitao 93 Natacao da Maia 54.88 +0,68 624
50m: 26.10 26.10 100m: 54.88 28.78

16. RAMOS Filipe Carmo 97 Vilacondense 54.98 +0,71 621
50m: 26.32 26.32 100m: 54.98 28.66

17. LINO Rafael 99 Porto 55.02 +0,62 619
50m: 26.14 26.14 100m: 55.02 28.88
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim, Seniores

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

18. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 55.26 +0,66 611
50m: 26.44 26.44 100m: 55.26 28.82

19. MORIM Ruben Jose 97 Vilacondense 55.42 +0,69 606
50m: 26.61 26.61 100m: 55.42 28.81

Event 42 Men, 100m Freestyle Absolutos
29-07-2018 - 10:20 Results Prelim
Rec Nac Open 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Sen 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun18 50.24 VENANCIO Tiago Andre CNS Oeiras 19-03-2005
Rec Nac Jun17 49.59 VENANCIO Tiago Andre POR Oeiras 15-07-2004

TAC Sen 50m: 53.70 - 25m: 52.38;  Jun 50m: 54.88 - 25m: 53.44
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SANTOS Francisco Rogerio 98 Sporting 52.39 +0,67 717
50m: 24.56 24.56 100m: 52.39 27.83

2. SANTOS Joao Duarte 95 Natacao Olhao 52.41 +0,67 717
50m: 25.24 25.24 100m: 52.41 27.17

3. MOGNE Igor Araujo 96 Sporting 52.50 +0,71 713
50m: 25.21 25.21 100m: 52.50 27.29

4. SOARES Tiago Silva 99 Porto 52.55 +0,67 711
50m: 25.57 25.57 100m: 52.55 26.98

5. MADUREIRA Gustavo Almeida 94 Academica de Coimbra 52.59 +0,61 709
50m: 25.17 25.17 100m: 52.59 27.42

6. DIAS Guilherme Pereira 97 Benfica 52.69 +0,64 705
50m: 25.47 25.47 100m: 52.69 27.22

7. FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 53.21 +0,74 685
50m: 25.96 25.96 100m: 53.21 27.25

8. FERNANDES Pedro Miguel 99 Famalicao 53.36 +0,67 679
50m: 25.22 25.22 100m: 53.36 28.14

9. VAZ Luis Emanuel 91 Famalicao 53.56 +0,88 671
50m: 25.50 25.50 100m: 53.56 28.06

WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 53.56 +0,63 671
50m: 25.68 25.68 100m: 53.56 27.88

11. GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 53.59 +0,72 670
50m: 25.82 25.82 100m: 53.59 27.77

12. GOMES Filipe Miguel 97 Ba/Bomcar 53.65 +0,59 668
50m: 25.03 25.03 100m: 53.65 28.62

13. MARTINS Nuno Miguel 96 Palmela Desporto 53.69 +0,61 666
50m: 25.31 25.31 100m: 53.69 28.38
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

14. SANTOS Dario Almeida 93 Leixoes 53.81 +0,79 662
50m: 25.43 25.43 100m: 53.81 28.38

15. LEBRE Diogo Ramos 01 Sporting de Aveiro 53.96 +0,75 657
50m: 26.26 26.26 100m: 53.96 27.70

16. GOMES Rodrigo Ribeiro 00 Individual ANC 54.11 +0,75 651
50m: 25.79 25.79 100m: 54.11 28.32

17. KOT Viktor 98 Nautico Marinha Grande 54.12 +0,77 651
50m: 26.07 26.07 100m: 54.12 28.05

18. POLIAKOV Artiom Viatcheslavovitch93 Oriental 54.19 +0,64 648
50m: 25.98 25.98 100m: 54.19 28.21

19. PINHO Manuel Antonio 01 Feirense 54.28 +0,67 645
50m: 25.97 25.97 100m: 54.28 28.31

20. FERRAO Goncalo Carvalho 01 Cova da Piedade 54.44 +0,59 639
50m: 25.94 25.94 100m: 54.44 28.50

21. FREITAS Jose Pedro 00 Famalicao 54.50 +0,58 637
50m: 26.26 26.26 100m: 54.50 28.24

22. SILVA Joao Pedro 00 Uniao Piedense 54.79 +0,59 627
50m: 26.44 26.44 100m: 54.79 28.35

23. NUNES Diogo Barbosa 00 Fluvial Portuense 54.81 +0,73 626
50m: 26.91 26.91 100m: 54.81 27.90

24. GRACA Bernardo Leitao 93 Natacao da Maia 54.88 +0,68 624
50m: 26.10 26.10 100m: 54.88 28.78

25. RAMOS Filipe Carmo 97 Vilacondense 54.98 +0,71 621
50m: 26.32 26.32 100m: 54.98 28.66

26. LINO Rafael 99 Porto 55.02 +0,62 619
50m: 26.14 26.14 100m: 55.02 28.88

27. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 55.26 +0,66 611
50m: 26.44 26.44 100m: 55.26 28.82

28. MORIM Ruben Jose 97 Vilacondense 55.42 +0,69 606
50m: 26.61 26.61 100m: 55.42 28.81

29. JOAQUIM Andre Serro 00 Portinado 55.54 +0,70 602
50m: 27.00 27.00 100m: 55.54 28.54

30. DOMINGUES Bruno Pinto 00 Ba/Bomcar 56.20 +0,58 581
50m: 26.93 26.93 100m: 56.20 29.27
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim

Event 42 Men, 100m Freestyle Open
29-07-2018 - 10:20 Results Prelim
Rec Nac Open 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Sen 49.50 AGOSTINHO Alexandre Escudier POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun18 50.24 VENANCIO Tiago Andre CNS Oeiras 19-03-2005
Rec Nac Jun17 49.59 VENANCIO Tiago Andre POR Oeiras 15-07-2004
Rec Nac Juv A 52.10 VENANCIO Tiago Andre POR Paris (FRA) 28-07-2003
Rec Nac Juv B 53.51 VENANCIO Tiago Andre CNS Lisboa 19-05-2002
Rec Nac Inf A 55.53 FERRO David Miguel SFUAP Campanhã 26-07-1998
Rec Nac Inf B 58.47 NUNES Joao Magalhaes CNA Rio Maior 22-07-2012

TAC Sen 50m: 53.70 - 25m: 52.38;  Jun 50m: 54.88 - 25m: 53.44;  Juv A 50m: 56.78 - 25m: 55.65;  Juv B 50m: 58.41 - 25m: 57.27
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SCHMID Aleksi 96 Switzerland 50.83 +0,64 786
50m: 24.41 24.41 100m: 50.83 26.42

2. LOZANO MATEOS Alberto 98 Espana 51.07 +0,66 774
50m: 24.76 24.76 100m: 51.07 26.31

3. SILVA Fernando Souza 86 Uniao Piedense 51.85 +0,66 740
50m: 24.93 24.93 100m: 51.85 26.92

4. BENNETT Nathan 99 Co Manch Aq 52.26 +0,64 723
50m: 25.60 25.60 100m: 52.26 26.66

5. SILVA Glauber 86 Foca 52.36 +0,71 719
50m: 24.77 24.77 100m: 52.36 27.59

6. SANTOS Francisco Rogerio 98 Sporting 52.39 +0,67 717
50m: 24.56 24.56 100m: 52.39 27.83

7. SANTOS Joao Duarte 95 Natacao Olhao 52.41 +0,67 717
50m: 25.24 25.24 100m: 52.41 27.17

8. MOGNE Igor Araujo 96 Sporting 52.50 +0,71 713
50m: 25.21 25.21 100m: 52.50 27.29

9. SOARES Tiago Silva 99 Porto 52.55 +0,67 711
50m: 25.57 25.57 100m: 52.55 26.98

10. MADUREIRA Gustavo Almeida 94 Academica de Coimbra 52.59 +0,61 709
50m: 25.17 25.17 100m: 52.59 27.42

11. DIAS Guilherme Pereira 97 Benfica 52.69 +0,64 705
50m: 25.47 25.47 100m: 52.69 27.22

12. SERRANO ASTORGA MANUEL J.96 Navial 52.80 +0,62 701
50m: 25.22 25.22 100m: 52.80 27.58

13. MULET MATHEU Antoni 98 Espana 52.86 +0,72 698
50m: 25.60 25.60 100m: 52.86 27.26

14. CASTELLANOS MOLINA Adrian 94 R.C. Nautico de Motril 53.20 +0,78 685
50m: 25.43 25.43 100m: 53.20 27.77

15. FERNANDES Jose Pedro 99 Braga 53.21 +0,74 685
50m: 25.96 25.96 100m: 53.21 27.25
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

16. FERNANDES Pedro Miguel 99 Famalicao 53.36 +0,67 679
50m: 25.22 25.22 100m: 53.36 28.14

17. JEGHER Gabriel 99 Region Zentralschweiz-West 53.46 +0,63 675
50m: 25.53 25.53 100m: 53.46 27.93

18. VAZ Luis Emanuel 91 Famalicao 53.56 +0,88 671
50m: 25.50 25.50 100m: 53.56 28.06

WEUSTINK Koen 00 Ginasio de Vila Real 53.56 +0,63 671
50m: 25.68 25.68 100m: 53.56 27.88

20. GOMES Sebastiao Mendes 00 Pimpoes/Cimai 53.59 +0,72 670
50m: 25.82 25.82 100m: 53.59 27.77

21. GOMES Filipe Miguel 97 Ba/Bomcar 53.65 +0,59 668
50m: 25.03 25.03 100m: 53.65 28.62

22. MARTINS Nuno Miguel 96 Palmela Desporto 53.69 +0,61 666
50m: 25.31 25.31 100m: 53.69 28.38

23. SANTOS Dario Almeida 93 Leixoes 53.81 +0,79 662
50m: 25.43 25.43 100m: 53.81 28.38

24. LEBRE Diogo Ramos 01 Sporting de Aveiro 53.96 +0,75 657
50m: 26.26 26.26 100m: 53.96 27.70

25. SIMOES Bernardo Jorge 02 Torres Novas 54.08 +0,64 652
50m: 26.62 26.62 100m: 54.08 27.46

26. NOWAK Olivier 97 Switzerland 54.10 +0,66 651
50m: 26.05 26.05 100m: 54.10 28.05

27. GOMES Rodrigo Ribeiro 00 Individual ANC 54.11 +0,75 651
50m: 25.79 25.79 100m: 54.11 28.32

28. KOT Viktor 98 Nautico Marinha Grande 54.12 +0,77 651
50m: 26.07 26.07 100m: 54.12 28.05

29. POLIAKOV Artiom Viatcheslavovitch93 Oriental 54.19 +0,64 648
50m: 25.98 25.98 100m: 54.19 28.21

30. PINHO Manuel Antonio 01 Feirense 54.28 +0,67 645
50m: 25.97 25.97 100m: 54.28 28.31

31. MAURER Thomas 97 Region Zentralschweiz-West 54.32 +0,71 644
50m: 25.59 25.59 100m: 54.32 28.73

32. ROCHA Ricardo Filipe 02 Aquatico Pacense 54.36 +0,70 642
50m: 26.04 26.04 100m: 54.36 28.32

33. FERRAO Goncalo Carvalho 01 Cova da Piedade 54.44 +0,59 639
50m: 25.94 25.94 100m: 54.44 28.50

34. LOMIDZE Aleksandre 00 Georgia 54.47 +0,73 638
50m: 26.20 26.20 100m: 54.47 28.27
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

35. FREITAS Jose Pedro 00 Famalicao 54.50 +0,58 637
50m: 26.26 26.26 100m: 54.50 28.24

36. HERMANN Noah 99 Region Zentralschweiz-West 54.52 +0,69 636
50m: 26.09 26.09 100m: 54.52 28.43

37. VAKULYUK Paulo 03 Torres Novas 54.62 +0,67 633
50m: 26.43 26.43 100m: 54.62 28.19

38. SILVA Joao Pedro 00 Uniao Piedense 54.79 +0,59 627
50m: 26.44 26.44 100m: 54.79 28.35

39. NUNES Diogo Barbosa 00 Fluvial Portuense 54.81 +0,73 626
50m: 26.91 26.91 100m: 54.81 27.90

40. GRACA Bernardo Leitao 93 Natacao da Maia 54.88 +0,68 624
50m: 26.10 26.10 100m: 54.88 28.78

41. MACHADO Tiago Andrade 02 Sporting de Aveiro 54.90 +0,63 623
50m: 26.81 26.81 100m: 54.90 28.09

42. COELHO Nuno Tiago 02 Amigos da Montanha/Becri 54.95 +0,70 622
50m: 26.93 26.93 100m: 54.95 28.02

43. RAMOS Filipe Carmo 97 Vilacondense 54.98 +0,71 621
50m: 26.32 26.32 100m: 54.98 28.66

44. LINO Rafael 99 Porto 55.02 +0,62 619
50m: 26.14 26.14 100m: 55.02 28.88

45. RODRIGUES Tiago Moura 03 Luso-Internacional Porto 55.12 +0,67 616
50m: 26.33 26.33 100m: 55.12 28.79

46. MILLARD Austin James 02 Belenenses 55.23 +0,71 612
50m: 26.51 26.51 100m: 55.23 28.72

47. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 55.26 +0,66 611
50m: 26.44 26.44 100m: 55.26 28.82

48. COSTA Diogo Santos 02 Colegio Monte Maior 55.31 +0,67 610
50m: 26.48 26.48 100m: 55.31 28.83

49. MORIM Ruben Jose 97 Vilacondense 55.42 +0,69 606
50m: 26.61 26.61 100m: 55.42 28.81

50. LOURENCO Tiago Campos 02 Natacao de Valongo 55.53 +0,72 602
50m: 27.04 27.04 100m: 55.53 28.49

51. JOAQUIM Andre Serro 00 Portinado 55.54 +0,70 602
50m: 27.00 27.00 100m: 55.54 28.54

52. TRAVASSOS Rodrigo Alexandre 02 CASPAE 55.64 +0,71 599
50m: 26.90 26.90 100m: 55.64 28.74

53. AL MENHALI Ali Nassib Quait 94 United Arab Emirates 55.69 +0,77 597
50m: 26.07 26.07 100m: 55.69 29.62
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

54. MORIM Pedro Soares 02 Naval Povoense 55.74 +0,74 596
50m: 26.82 26.82 100m: 55.74 28.92

55. DEUS Andre Portugal 02 Naval do Funchal 55.87 +0,60 591
50m: 27.57 27.57 100m: 55.87 28.30

56. BRITO Bernardo Geada 02 Uniao Piedense 55.92 +0,59 590
50m: 26.74 26.74 100m: 55.92 29.18

57. COSTA Afonso Filipe 03 Naval da Nazare 55.96 +0,69 589
50m: 27.10 27.10 100m: 55.96 28.86

58. SILVA Joao Jose 03 Ba/Bomcar 56.14 +0,71 583
50m: 27.34 27.34 100m: 56.14 28.80

59. DOMINGUES Bruno Pinto 00 Ba/Bomcar 56.20 +0,58 581
50m: 26.93 26.93 100m: 56.20 29.27

60. JACINTO Rafael Rodrigues 02 Belenenses 56.36 +0,71 576
50m: 26.84 26.84 100m: 56.36 29.52

61. MACHADO Ricardo Marques 02 Academico Viseu 56.40 +0,69 575
50m: 27.23 27.23 100m: 56.40 29.17

62. PEREIRA Joao Neto 02 Fundacao Beatriz Santos 56.46 +0,67 573
50m: 27.17 27.17 100m: 56.46 29.29

63. FERREIRA Bernardo Felgueiras 03 Luso-Internacional Porto 56.54 +0,78 571
50m: 27.54 27.54 100m: 56.54 29.00

64. SILVA Ricardo Lopes 03 Nautico Marinha Grande 56.73 +0,67 565
50m: 26.93 26.93 100m: 56.73 29.80

65. MARTYN David 03 Benedita 56.84 +0,65 562
50m: 27.21 27.21 100m: 56.84 29.63

66. AL MTROOSHI Yousif 03 United Arab Emirates 56.87 +0,63 561
50m: 27.01 27.01 100m: 56.87 29.86

67. CARVALHO Fernando Costa 03 Foca 57.11 +0,70 554
50m: 26.87 26.87 100m: 57.11 30.24

68. MACHADO Martim Miranda 03 Uniao Coimbra 57.53 +0,57 542
50m: 27.24 27.24 100m: 57.53 30.29

69. SEQUEIRA Duarte Nunes 02 Natacao de Lagos 57.57 +0,68 541
50m: 28.30 28.30 100m: 57.57 29.27

70. ALFAMA Martim Primavera 02 Gesloures 57.59 +0,73 540
50m: 27.35 27.35 100m: 57.59 30.24

71. OLIVEIRA Manuel Filipe 02 Colegio SMLamas 57.96 +0,70 530
50m: 27.32 27.32 100m: 57.96 30.64

CRISTOVAO Goncalo Magalhaes 03 Viver Santarem 57.96 +0,83 530
50m: 28.21 28.21 100m: 57.96 29.75
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 42, Men, 100m Freestyle, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

73. ALVES Rui Chagas 03 Viver Santarem 57.99 +0,60 529
50m: 28.15 28.15 100m: 57.99 29.84

74. FERREIRA Paulo Sergio 03 Naval da Nazare 58.09 +0,74 526
50m: 28.75 28.75 100m: 58.09 29.34

75. VALENTE Diogo Nuno 02 Sporting 58.13 +0,74 525
50m: 27.81 27.81 100m: 58.13 30.32

76. CARDOSO Joao Francisco 03 Galitos / Bresimar 58.35 +0,74 519
50m: 27.98 27.98 100m: 58.35 30.37

77. SOUSA Pedro Afonso 03 Desportivo Nacional 58.38 +0,70 518
50m: 28.12 28.12 100m: 58.38 30.26

78. FREIRE Rui Miguel 03 Nucleo Ansiao 58.44 +0,66 517
50m: 28.62 28.62 100m: 58.44 29.82

79. LIMOES Sergio Miguel 03 Galitos / Bresimar 58.55 +0,71 514
50m: 28.54 28.54 100m: 58.55 30.01

80. NOVIKOV Ricardo 03 Alges 59.17 +0,70 498
50m: 27.98 27.98 100m: 59.17 31.19

81. AL BELOSHI Hamdan 03 United Arab Emirates 59.70 +0,83 485
50m: 28.43 28.43 100m: 59.70 31.27

82. AL MANSOORI Nasser 03 United Arab Emirates 1:00.00 +0,76 477
50m: 28.53 28.53 100m: 1:00.00 31.47

83. AL HOSANI Abdullah 01 United Arab Emirates 1:06.90 +0,77 344
50m: 31.54 31.54 100m: 1:06.90 35.36

DNS ESSAWY Mohamed 00 Egypt

EXH CAETANO Gino Santos 94 Galitos / Bresimar 59.05 +0,89 501
50m: 28.57 28.57 100m: 59.05 30.48


